

Š002564

Prijímateľ podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb:

Nadácia

Názov: Nadácia EPH

Sídlo: Plátennícka 19013/2, 821 09 Bratislava

IČO: 42 412 871

zverejňuje podľa § 50 ods. 13 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov tieto údaje o špecifikácii použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb

za rok: 2019

prijaté v roku: 2020

výdavky priamo súvisiace s účelom použitia:

	Účel použitia podielu zaplatenej dane z príjmov podľa § 50 ods. 5 zákona o dani z príjmov	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento účel (EUR)	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane
1	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Arcidiecézna charita Košice zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - AdKE. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétne materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 84
2	c) poskytovanie sociálnej pomoci	60000	Subjekt Asociácia pomoci postihnutým - APPA zrealizoval projekt s názvom Rehabilitácia za zdravím. Nadácia EPH ako partner Asociácie pomoci postihnutým – APPA realizovali v poradí štvrtý grantový program Rehabilitácia za zdravím, ktorého cieľom bola finančná podpora pre členov klubu APPA pri rehabilitácii vo vybraných rehabilitačných strediskách, pri domácej rehabilitácii alebo pri zakúpení rehabilitačných pomôcok. Grantový program Rehabilitácia za zdravím bol rozdelený na tri výzvy, jarnú, letnú a jesennú výzvu. Spolu sa podporilo prostredníctvom grantu 65 ťažko zdravotne postihnutých detí alebo dospelých. Podporení členovia klubu Asociácie pomoci postihnutým APPA získali finančný príspevok na úhradu za absolvovanie špeciálnych rehabilitácií alebo nákup zdravotných pomôcok.

3	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Bratislavská arcidiecézna charita zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - BA. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétna materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 46
4	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Diecézna charita Banská Bystrica zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - BB. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétna materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 31

5	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Diecézna charita Nitra zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - KE. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétna materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 38
6	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Diecézna Charita Rožňava zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - RV. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétna materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. arské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 33

7	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Diecézna charita Žilina zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - ZA. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétne materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 63
8	c) poskytovanie sociálnej pomoci	17264,16	Subjekt Drahuška a my...o.z. zrealizoval projekt s názvom Drahškovo - Zamestnanosť a budúcnosť mladých dospelých z detských domovov. Vďaka pomoci Nadácie EPH sme mohli aj v tomto náročnom pandemickom roku realizovať projekt Drahuškovo - zamestnanosť a budúcnosť mladých dospelých z detských domovov. Vďaka podpore Nadácie EPH bolo možné zachovanie pracovných miest mladých ľudí z detských domovov, ktorí pracujú v Drahuškove na pozícií asistent opatrovateľa. Bol im poskytnutý stabilný príjem, ubytovanie za symbolický poplatok, možnosť celodenného stravovania, terapeutická i osobná pomoc a aktivity prispievajúce k zlepšeniu ich osobných i pracovných návykov, všeobecného rozhľadu, či podpora ich talentov a záujmov.
9	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5000	Subjekt FOTOFO zrealizoval projekt s názvom 31. ročník festivalu Mesiac fotografie 2021. 31. ročník Festivalu MF poznamenala pandémie COVID 19 z toho hľadiska, že sme museli všetky výstavy uzatvoriť dňom nástupu lockdown 24.11.2021. Taktiež niektoré sprievodné podujatia boli presunuté na obdobie po ukončení lockdown. Ťažiskom jubilejného ročníka tak ostali výstavy, ktoré sme si naplánovali. Splnili sme svoj cieľ predstaviť široké spektrum štýlov, žánrov a skúseností, dialóg rônych generácií a kultúr. Dôraz sme kladli na náš geografický priestor a Strednú a Východnú Európu. Mediálny ohlas v tlači aj bezprostredné reakcie návštevníkov potvrdili správnosť nášho rozhodnutia 31. ročník zrealizovať aj napriek neistote vzhľadom na skúsenosti z minulého ročníka. Návštevnosť nedosiahla také vysoké čísla ako v rokoch pre pandémiou – skôr uzatvorené výstavné sieni - napriek tomu aj vyše 20 000 návštevnosť je na dané podmienky uspokojivá. Toto číslo sme dosiahli i vďaka výstavám v exteriéri. Financie boli použité na organizačné zabezpečenie diel a výstav.

10	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - GrKE. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétna materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 28
11	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Gréckokatolícka charita Prešov zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - PO. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétna materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 34
12	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt Húština, klub Malženice zrealizoval projekt s názvom Chotárom Malženíc - oddychuj v prírode. Cieľom projektu bolo zveľadenie novovytvoreného náučného chodníka „Chotárom Malženice“ osadením parkových lavič, odpadkových košov a cyklostojanov popri trase náučného chodníka. Uvedené prvky boli osadené v mesiaci júl 2021 členmi občianskeho združenia Húština klubu Malženice. Doplnením uvedených prvkov sme umožnili ľuďom tráviť viac času a oddychovať v prírode, najmä v období, keď jediné miesto, kam človek v tomto čase môže ísť, je práve príroda. Odpadkové koše zabezpečia poriadok a čistotu okolí. Cyklostojany boli umiestnené tiež v blízkosti detského ihriska, ktoré budú môcť využiť nielen návštevníci náučného chodníka, ale tiež deti ktoré sa prišli zahrať na ihrisko.

13	e) podpora vzdelávania	1360,81	Subjekt JCI-Slovensko zrealizoval projekt s názvom Študentská osobnosť Slovenska akad.r. 2020/2021. Projekt sme zrealizovali v druhej polovici r. 2021. Oslovili sme začiatkom októbra s listom dekanov a rektorov všetkých VŠ na Slovensku ako aj jednotlivých Ústavov Slovenskej akadémie vied s cieľom zapojiť talentovaných študentov 1.2 alebo 3 stupňa štúdia do súťaže. Taktiež sme propagovali súťaž cez sociálne siete ako aj webové stránky jednotlivých fakúlt VŠ ako aj samotných univerzít. Do 16.11. 2021 mohli jednotlivé VŠ ako aj Ústavy SAV zasilať nominácie do 13 kategórií podľa študijných zameraní každej VŠ. Na základe prihlášok resp. samotných nominácií vybrala v čase medzi 20.11 až 8.12. 2021 Rada garantov (odborná komisia) pre každú z kategórií svojho laureáta (víťaza). Rada garantov pre každú kategóriu bola vybraná výhradne zo zástupcov špičkových odborníkov pre určitú oblasť menovaných Slovenskou rektorskou konferenciou a Slovenskou akadémiou vied. Dňa 17.12. 2021 sa konalo slávnostné vyhlásenie výsledkov projektu online formou za účasti predstaviteľov Slovenskej rektorskej konferencie, Slovenskej akadémie vied, komerčných partnerov ako aj všetkých laureátov. Podujatie bolo možné uskutočniť z dôvodu epidemiologických opatrení len online formou. Prostriedky boli použité na organizačné zabezpečenie.
14	e) podpora vzdelávania	20000	Subjekt Kolégium Antona Neuwirtha zrealizoval projekt s názvom Akademický rozvojový program Kolégia pre vysokoškolákov. Akademický rozvojový program Kolégia pre vysokoškolákov sa aj napriek pandémie podarilo zrealizovať v plnej kvalite a rozsahu, vrátane cieľov v počte seminárov a tutoriálov pre skupinu 28 vysokoškolských študentov z celého Slovenska a rôznych vysokoškolských študijných programov. Študentom sa podarilo prejsť celé plánované curriculum, stretávali sa so svojimi lektormi, diskutovali spoločne, absolvovali mentoringy a sú tak bohatší o kontaktnú akademickú skúsenosť, ktorú by si nevedeli zažiť na bežných vysokých školách na Slovensku. Projekt sa začal plánovaním tímu v týždni od 16. augusta 2021 a ukončil sa pred Vianocami 2021, resp. pre niektorých študentov až 31.12. 2021. V januári 2022 študenti naši študenti pokračujú skúškovým režimom. Príspevok bol použitý na materiálne a organizačné zabezpečenie vzdelávania a na odmeny pre lektorov.

15	b) podpora a rozvoj športu	2000	Subjekt Materská škola Láb zrealizoval projekt s názvom Byť vonku nás baví - chceme sa rozvíjať a byť zdraví. Cieľom projektu bolo zatriktívniť dvor materskej školy funkčnými a bezpečnými hracími prvkami, urobiť ho čo najviac podnetný, aby sa deti rady hýbali, športovali a trávili svoj čas vonku. Týmto projektom sme chceli doplniť školský dvor o hrací balančný prvok na dvor v Materskej škole Láb. Chceme dosiahnuť zmenu v návykoch mnohých detí, ktoré trávia doma veľa času na tabletoch a pred televíznymi obrazovkami a to tak, že pobyt vonku počas dňa v materskej škole bude pre deti prínosom znásobeným radosťou z hry.
16	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	20000	Subjekt Modrý anjel / tím krízovej intervencie n.o. zrealizoval projekt s názvom „Prídeme k tebe“ – Psychosociálna podpora / krízová intervencia a posttraumatická terapeutická intervencia pre osoby zasiahnuté udalosťou s traumatizujúcim potenciálom. Projekt sa podarilo realizovať v plnej jeho miere – podpora od Nadácie EPH umožnila zmeny vo vedení organizácie, ktorých následkom sme mohli poskytnúť jednorázový príplatok kolegyniam slúžiacim na krízovej linke za komunikáciu v zásahoch, čo bolo ďalším významným krokom vpred nadväzujúc na rámcovú podporu od vašej Nadácie za uplynulé roky. Napriek pandémie ochorenia COVID-19 sme aj v roku 2021 vyrážali na výjazdy za klientami, celkovo sme zasahovali 69 krát. Na krízovú linku klienti volali 81 krát. Pokračovali sme v efektívnej spolupráci s Národným onkologickým ústavom, kde sme aj za príspevnia ďalších organizácií zabezpečili odbornú diagnostiku a následnú starostlivosť pre dlhodobu polytraumatizované deti. Dnes teda vďaka vašej podpore máme nielen 24/7 dostupnú krízovú linku pre zmluvných aj nezmluvných partnerov a širokú verejnosť, dostupnú aj v prípade, že už jeden operátor vybavuje hovor, ale aj dostupnosť služby post-traumatickej krízovej intervencie pre širokú verejnosť na Slovensku bezprostredne (západ SR), resp. do 24 hodín (zvyšok územia SR) od vzniku udalosti s traumatizujúcim potenciálom.
17	b) podpora a rozvoj športu	5650	Subjekt Múdry pes, o.z. zrealizoval projekt s názvom Pohár Karola Poláka 2021. Od 15. mája do 15. júna deti z Centier pre deti a rodiny hrali prípravné zápasy a vychovávatelia vybrali jednotlivé reprezentácie krajov. V priebehu júna prebehli semifinálové turnaje a finálový turnaj sa tentokrát uskutočnil koncom júna v Spišskej Novej Vsi. Odbornými partnermi aj tentokrát boli Slovenský futbalový zväz a UPSVaR, čo nám pomohlo zapojiť do projektu čo najviac detí a zápasy prebehli na krásnych štadiónoch s profesionálnym servisom. Príspevok bol použitý na organizáciu zápasov, odmeny pre trénerov a rozhodcov, odmeny, ceny a občerstvenie.

18	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5800	Subjekt Nadácia TV JOJ zrealizoval projekt s názvom MILAN KUNDERA: OD ŽARTU K BEZVÝZNAMNOSTI. Išlo o celovečerný dokumentárny film o diele československého spisovateľa Milana Kunderu, ktorý dosiahol svetovej známosti. Sprevádzajú ho však aj mýty o tom, že nechcel svoje po francúzsky písané diela vydávať v bývalom Československu, že sa vyhýba novinárom a médiám a nepovoľuje žiadne adaptácie. Dokumentárny film pripravila spoločnosť Bio Illusion spolu s našou nadáciou a rozpočet na film je vo výške 102.691 EUR. Realizácia projektu prebiehala v postprodukčnej fáze výroby audiovizuálneho diela. Podpora bola smerovaná na doplnkové archívne materiály. Zakúpené archívne materiály boli použité v audiovizálnom diele.
19	c) poskytovanie sociálnej pomoci	30000	Subjekt Občianske združenie Samaria zrealizoval projekt s názvom Samaria 2021. Medzi najvýznamnejšie ciele projektu Samaria v 2021 patrí budovanie optimálnej infraštruktúry na poskytovanie efektívnej materiálnej pomoci ľuďom v núdzi. V roku 2021 sme boli schopní realizovať materiálnu intervenciu u 106 klientoch. Cieľová skupina, u ktorých je poskytovaná pomoc sú rodiny s maloletými deťmi, matky samoživiteľky s deťmi a osamelí seniori. V zhodnotení projektu môžeme s vďakou konštatovať, že plánové ciele sa za pomoci daru z Nadácie EPH podarili splniť. Aktivity vykonávané v projekte pôsobili ako neoceniteľný podporný nástroj pre našu sociálnu aktivitu ktorú plánujeme na časovo neohraničené obdobie. Veríme, že aj budúca spolupráca s Nadáciou EPH bude predpokladom pre rozširovanie objemu aj kvality poskytovanej pomoci ľuďom v núdzi. Z príspevku boli hrazené personálne náklady, bežná prevádzka zariadenia, web, komunikácia, doprava a technické vybavenie.
20	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	3000	Subjekt Občianske združenie ŠTVRTČAN zrealizoval projekt s názvom Kultúra nás spája. Festival MRAVENEC sa stal významným kultúrnym podujatím a pravidelne sa ho zúčastňujú detské súbory - tento rok prijali pozvanie súbory nielen zo Slovenska, ale aj z ČR. Hostom Festivalu Mravenec 2021 bol FS Dopravár. Okrem toho, ako každý rok popri Festivale MRAVENEC sme v spolupráci s obcou naplánovali pre občanov výstavu obrazov umelcov z Plaveckého Štvrtka. Príspevok bol použitý na materiálne a organizačné zabezpečenie festivalu, odmeny umelcom, marketing, občerstvenie a dopravu.
21	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt Obec Bučany zrealizoval projekt s názvom Zeleň a tábor pre deti. Cieľom projektu bolo obstaranie a inštalácia solárnej lavičky so SMART technológiami, ktorá umožní obyvateľom zdieľaný prístup na internet prostredníctvom WI-FI, nabíjanie telefónov káblom aj bezdrôtovo a to všetko ekologickou formou získavania energie zo Slnka - fotovoltaiou. Druhým zámerom bolo organizačne zabezpečiť letný tábor počas školských prázdnin pre školopovinné deti prostredníctvom OZ Bučakabra Bučany.

22	b) podpora a rozvoj športu	6000	Subjekt Obec Láb zrealizoval projekt s názvom Workoutové ihrisko. Vybudovaním Workoutové ihriska sa rozšírila možnosť športového využitia obyvateľov obce. Konštrukcia OCTAGO Urban Custom je určená pre street workout, fitness a freestyle. Skladá sa z horizontálneho a vertikálneho rebríka, troch hrádz, šikmého rebríka, snake bar a trojice bradiel. Tieto prvky poskytujú priestor na rúčkovanie, precvičenie zhybov s rôznymi úchopmi, kľuky na bradlách a ďalšie cviky. Na svoje si prídu hlavne dospelí. Vďaka použitým materiálom má konštrukcia výbornú stabilitu. Typ produktu: Vonkajší prvok na cvičenie s vlastnou hmotnosťou.
23	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2500	Subjekt Obec Lastomír zrealizoval projekt s názvom Úprava zelene obecných priestorov. Po rekonštrukcii obecného úradu a kultúrneho domu bolo potrebné nové priestory materiálne dovybaviť. Prostriedky boli preto použité na zabezpečenie prekrytia okien roletami v priestoroch kultúrneho domu.
24	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Malé Leváre zrealizoval projekt s názvom Ovocná záhradka v areáli MŠ. Cieľom projektu je doplnenie areálu miestnej Materskej školy o kvetinové vyvýšené záhony. Cieľom projektu je jednak budovať pozitívny vzťah detí k prírode a jednak budovanie základov spoznávania stromov a rastlín, kvetín podľa listov a plodov a rovnako starostlivosť o ne. Realizáciou projektu došlo k nakúpeniu a osadeniu 3ks vyvýšených záhonov 600x800x2500 a obstaraniu záhradníckeho substrátu do záhonov.
25	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Palín zrealizoval projekt s názvom Ekologické osvetlenie zóny pre trávenie voľného času. V oddychovej zóne obce Palín "Zóna pre trávenie voľného času" bolo nainštalované solárne verejné osvetlenie.
26	b) podpora a rozvoj športu	14000	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Vybudovanie automatického zavlažovacieho systému na hracej ploche futbalového ihriska v Plaveckom Štvrtku. Cieľom projektu bolo zabezpečiť nový zavlažovací systém trávniku hracej plochy futbalového štadiónu, čím sa predídzie k jeho znehodnocovaniu a zároveň sa ušetrí náklady na personál, ktorý sa staral o zavlažovanie.
27	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	5000	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Bezpečnosť občanov. Výsledkom realizovaného projektu je rozšírenie kamerového systému v obci, čím sa zvýšila bezpečnosť občanov Plaveckého Štvrtka.
28	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	6500	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia časti cintorína. Projektom sa zabezpečilo nové moderné osvetlenie zadnej časti cintorína ako aj ozvučenie priestorov domu smútku, čím sa podarilo dosiahnuť dôstojnejšie a bezpečnejšie odprevádzanie zosnulých.

29	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3500	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia okolia hasičskej zbrojnice. Cieľom projektu bolo zabezpečiť výmenu starého oplotenia pri novovybudovanej hasičskej zbrojnici.
30	b) podpora a rozvoj športu	1500	Subjekt Obec Pozdišovce zrealizoval projekt s názvom Workoutová zóna pre všetkých. Cieľom celého projektu bolo vybudovať športovú workoutovú zónu pre všetkých cvičiacich a športujúcich občanov obce. Areál futbalového ihriska je prístupný kedykoľvek, čím je naplnená myšlienka dostupnosti 24/7.
31	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2500	Subjekt Obec Ptruksa zrealizoval projekt s názvom Obnova obecného parku. Naším zámerom bolo ukončenie obnovy obecného parku. Park nachádzajúci sa v obci Ptruksa, pochádza z obdobia 60-tych rokov. Bol v dezolátnom stave, avšak v roku 2020 sme aj vďaka Vašej pomoci začali s jeho obnovou. Zostali nám práce súvisiace s výsadbou kvetov a rastlín, osadenie smetných košov a stojana na bicykle, ktoré boli zrealizované v tejto etape obnovy obecného parku. Finalizáciou obnovy parku sa vytvoril priestor na oddych a relax, čím sme značne prispeli k ochrane zdravia našich obyvateľov. Realizáciou tohto projektu prispeli aj k regionálnemu rozvoju, keďže okrem iného sa skultúrnil celkový vzhľad obce.
32	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt Obec Senné zrealizoval projekt s názvom Regenerácia verejného priestranstva. Hlavným cieľom projektu bola regenerácia verejného priestranstva pri Dome smútku v obci Senné. Zámerom bola výsadba okrasných drevín - líniová výsadba živého plotu, ktorá nahradí jestvujúce oceľové oplotenie. Boli vysadené dominantné ihličnany. Vytvorila sa tak estetická plocha zelene, ktorá prispela ku skrášleniu spoločného priestranstva občanov obce.
33	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovu závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Obec Suchohrad zrealizoval projekt s názvom Modernizácia verejného osvetlenia pre bezpečnosť na cestách. Vďaka finančným prostriedkom Nadácie EPH sme prispeli k inovácii a modernizácii osvetlenia v obci. Zabezpečila sa vo večerných hodinách lepšia viditeľnosť a tým aj bezpečie pre obyvateľov obce.
34	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Šamudovce zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia oddychovej zóny pri komunitnom centre. Zámerom tohto projektu bola revitalizácia oddychovej zóny pri Komunitnom centre, hlavne oprava oplotenia za budovou, úprava terénu na výsadbu okrasných drevín, aby tam vzniklo príjemné prostredie na prechádzky a oddych pre obyvateľov našej obce. Oprava betónového oplotenia za budovou Komunitného centra, úprava a vyrovnanie zemitého terénu z bočnej strany budovy Komunitného centra a jeho príprava na výsadbu okrasných drevín. Výsadba okrasných drevín. Vykonanie ozdravného rezu jestvujúcich drevín a stromov.

35	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3500	Subjekt Obec Trakovice zrealizoval projekt s názvom Oddychová zóna pri cyklotrase. Zámerom bolo zhotoviť informačné tabule, vybudovať altánok na cyklotrase so zámkovou dlažbou za aktívnej účasti Poľovníckeho združenia Trakovice. Zároveň sa do prác na výrobe a inštalácii hmyzieho hotelu zapojili aj deti z Centra voľného času a členovia zväzu záhradkárov sa zase zapojili do výsadby stromov popri cyklotrase.
36	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Tušice zrealizoval projekt s názvom Úprava verejného priestranstva obce Tušice. Obec za pomoci získaného nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka zrealizovala úpravu verejného priestranstva v centrálnej časti obce Tušice. Už v roku 2020 obec zrealizovala I. etapu, kde využila kmeňový základ niekoľkoročného stromu a za pomoci drevorezbára, ktorý kmeň odborne spracoval, bola vytvorená socha s nadrozmerným erbom obce v základnej časti kmeňa a vo vrchnej časti znázornenie časti tela sv. Jána. V II. etape obec zrealizovala znova za pomoci drevorezbára dokončenie sochy sv. Jána, pozostávajúcej z konzervácie dreva impregnačnými a konzervačnými prípravkami, ktoré predĺžia životnosť, vytvorila informačnú tabuľu a upravila betónový podstavec gíbonovým múrom.
37	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Veľké Leváre zrealizoval projekt s názvom Vybudovanie ovocnej aleje pri cyklotrase. Realizáciou projektu došlo k výsadbe 20ks stromov gaštanu jedlého pozdĺž cyklochodníka do Malých Levár v časti patriacej do veľkolevárskeho katastra. Realizáciou projektu žiadateľ dosiahol okrem skrášlenia a zazelenania cyklotrasy aj ďalšie životnému prostrediu prospešné funkcie: prirodzený vietor, útočisko hmyzu a vtáctva, prirodzené tienenie. Z projektu majú úžitok predovšetkým obyvatelia obcí Veľké Leváre a Malé Leváre, ktorí denne prechádzajú cez cyklotrasu, ale taktiež jeho návštevníci.
38	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Vysoká nad Uhom zrealizoval projekt s názvom Rozšírenie oddychovej zóny pri škole a obecnom úrade. Obec Vysoká nad Uhom rozširovala oddychovú zónu pri škole a obecnom úrade. Na tento účel zakúpila a osadila lavičky a vysadila okrasné dreviny.
39	e) podpora vzdelávania	3000	Subjekt Obec Vysoká pri Morave zrealizoval projekt s názvom Modernizácia techniky a skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu. V našej obci máme základnú školu, ktorá je plnoorganizovaná. Školu navštevuje 166 žiakov z Obce Vysoká pri Morave. Predpokladáme, že v priebehu rokov sa stav žiakov zvýši na 180. Z príspevku Nadácie EPH vo výške 3 000,00 € sme zakúpili tri projektory s ozvučením, 3 nástenné plátna, 3 reproduktory + príslušenstvo. Projektory a plátna boli postupne namontované v troch triedach, čím sme zvýšili záujem žiakov o vyučovanie a zároveň sme zmodernizovali vybavenie školy a výrazne skvalitnili výchovno-vzdelávací proces.

40	b) podpora a rozvoj športu	1000	Subjekt Obec Zemplínska Široká zrealizoval projekt s názvom Obnova zariadenia posilňovne. Projekt bol orientovaný na obnovenie zariadenia posilňovne, ktorá je umiestnená v zariadení TJ v našej obci. Cieľom projektu je podpora pohybových aktivít a s tým spojená vzájomná interakcia obyvateľov obce všetkých vekových kategórií. Prínosom je zvýšenie bezpečnosti a zlepšenie vybavenosti existujúcej posilňovne.
41	c) poskytovanie sociálnej pomoci	7000	Subjekt Organizácia muskulárnych dystrofiíkov v SR zrealizoval projekt s názvom OKNA MESAČNEJ DOKORAN. Cieľom projektu bola záverečná fáza rekonštrukcie - zateplenie budovy a výmena okien - chráneného pracoviska, v ktorom poskytujeme služby pre osoby s ťažkým zdravotným postihnutím. Projekt sme úspešne zrealizovali v dvoch fázach. Najskôr sa menili okná. Zateplenie sme realizovali až v mesiaci november, kvôli čakaniu na firmu a problém s nedostatkom materiálu. Preto sme z celého príspevku od Nadácie EPH financovali náklady na okná.
42	c) poskytovanie sociálnej pomoci	30000	Subjekt Rehabilitačné centrum - HARMONY, n. o. zrealizoval projekt s názvom Nové liečebné metodiky pre deti s detskou mozgovou obrnou a poruchami pohybového aparátu. Do projektu boli zaradení pacienti, ktorí najskôr absolvovali v Rehabilitačnom centre Harmony vstupné alebo kontrolné lekárske vyšetrenie. Po zhodnotení zdravotného stavu a posúdení vhodnosti liečebných metodík, boli vystavené MUDr. Stanislavou Klobuckou, PhD. lekárske správy s odporúčaním. Po absolvovaní roboticky asistovanej lokomočnej terapie, asistovanej terapie hornej končatiny v kombinácii s koordináčnou dynamickou terapiou došlo u pacientov (v závislosti od závažnosti postihnutia, veku, počtu terapeutických jednotiek a intenzity) v rôznej miere k zlepšeniu motorických funkcií, k stabilizácii trupového svalstva, k zlepšeniu hybnosti hornej končatiny, k zlepšeniu v spolupráci pri bežných denných aktivitách, v koordinácii pohybov a v zlepšení stereotypu chôdze, k zlepšeniu výdrže a rýchlosti chôdze k zlepšeniu stability sedu. K dokumentovanému zlepšeniu došlo u všetkých pacientov. Projekt je úspešný výsledkami, preukázal svoju perspektívnosť. Naše výsledky sú v zhode s prácami zahraničných autorov. Príspevok pokryl náklady na personálne zabezpečenie a prevádzku.

43	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt SIMEON CENTRUM zrealizoval projekt s názvom Zakúpením kyslíkových koncentrátorov pre mobilný hospic zmiernime zomierajúcim pacientom problémy s dýchaním. Projekt bol realizovaný v roku 2021 a boli nakúpené 3ks kyslíkových prístrojov s príslušenstvom z peňazí, ktoré sme získali z Nadácie EPH. Vďaka ústretovosti firmy, z ktorej sme nakupovali tieto kyslíkové prístroje sme dostali zľavu, na základe ktorej sa nám podarilo znížiť už aj tak pre nás dosť vysokú položku. Všetky kyslíkové prístroje sú už v obehu u pacientov a pomáhajú výrazne zlepšiť náročnosť zomierania.
44	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Spišská katolícka charita zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - SnV. Cieľ a organizácia projektu: Konkrétna materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 37
45	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2000	Subjekt Vivat vox organi o.z. zrealizoval projekt s názvom Bezplatná mobilná aplikácia pre zdravotníkov. Na základe alarmujúcich výsledkov výskumu sme sa rozhodli vytvoriť pre zdravotníckych pracovníkov bezplatnú aplikáciu, pomocou ktorej si môžu sami zmerať a diagnostikovať (na základe štandardizovaných diagnostických postupov) mieru závažnosti prítomnosti akútnej stresovej poruchy, depresie, úzkosti. Aplikácia odpovede vyhodnotí, vypočíta skóre, premietne do výsledku, edukuje, odporučí prvú a rýchlu svojpomoc a nakontaktuje zdravotníka (v prípade klinicky nápadného výsledku) na najbližších psychoterapeutov v jeho okrese. Vytvorili sme pre tento účel databázu kolegov psychoterapeutov, ktorí sú ochotní pomôcť v okresoch a prihlásili sa, aby ich mená a kontakty figurovali v spomínanej aplikácii. S finančnou podporou Nadácie EPH sme projekt slávnostne odovzdali do užívania verejnosti na medzinárodný deň zdravia, dňa 7. apríla 2021. Záštitu nad projektom prevzala poslankyňa NR SR a členka výboru zdravotníctva na MZ SR, pani doktorka Andrea Letanovská. Do dnešného dňa aplikáciu použilo približne 1500 užívateľov.

46	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2000	Subjekt Vivat vox organi, o.z. zrealizoval projekt s názvom Stavba skrine neobarokového organa vo sv. Jakube. Neobarokový organ v kostole sv. Jakuba bol slávnostne inaugurovaný 25. júla 2021. Ide o vzácny píšťalový fond, pochádzajúci z baroka a vzácnu neskorobarokovú vzdušnicu. S pomocou Nadácie EPH sa nám podarilo organ zbaviť mimoriadne nevyhovujúcej organovej skrine, ktorá bola zhotovená z nevhodného materiálu. Išlo o drevotriesku, ktorá pôsobila na zvuk organa ako dusítko. Z dotácie Nadácie EPH bola navrhnutá vhodná organová skriňa, ktorá zohľadňuje barokovú pôvodinu organa, rešpektuje vzácnosť a starobylosť priestoru, do ktorého bol organ vsadený a zároveň bolo podmienkou aj to, aby bol organ prenosný. Na realizáciu tohto neľahkého projektu sa podujal majster prác s drevom, pán Igor Regináč.
47	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5000	Subjekt ZA 7 HORAMI, o.z. zrealizoval projekt s názvom Za 7 horami - Krajina rozprávok na Liptove. Vzhľadom na pandemickú situáciu, sme event zvládli po všetkých stránkach a dosiahli sme na dané pomery vynikajúcu návštevnosť 8 tisíc ľudí. Programovo sme oproti vlaňajšku poskytli oveľa bohatší výber divadiel, aktivít, činností a najmä v Liptovskom Jáne sme vytvorili pravú festivalovú atmosféru. Veľkých aj malých sme opäť dokázali zabávať, ale aj vzdelávať a po mesiacov strádaní sme im viali do žíl nový optimizmus. Marketingovo a komunikačne sme boli viditeľní v TV, na billboardoch, aj v online priestore a dosiahli sme presne to, čo sme potrebovali - aby k nám prišlo toľko ľudí, koľko dokážeme za daných podmienok obhospodáriť. Finančné prostriedky sme použili na organizáciu, umelcov, marketing a vzdelávacie workshopy.
48	c) poskytovanie sociálnej pomoci	6000	Subjekt Zariadenie pre seniorov sv. Kataríny Labouré Bošany zrealizoval projekt s názvom Skvalitnenie života seniorov a zdravotne postihnutých občanov. Zariadenie pre seniorov je zriadené v zmysle zákona č. 448/2008 o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Z.z. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov. V zariadení sa poskytuje celoročná pobytová sociálna služba. Predmetom projektu bolo zakúpenie polohovateľných postelí s antidekubitnými matracmi.
49	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	15000	Subjekt Zdravie pre Záhorie n.o. zrealizoval projekt s názvom Zlepšenie poskytovania zdravotnej starostlivosti o pacientov s cievnu mozgovou príhodou v regióne horného Záhoria. Hlavným cieľom projektu bolo obstaranie a uvedenie do prevádzky prúručného POCT agrometra VerifyNow na neurologické oddelenie FNŠP Skalica pre umožnenie vyšetrením krvi zistiť u pacientov účinnosť aktuálnej alebo plánovanej liečby po prekonaní cievnej mozgovej príhody. Cieľom je zníženie odvrátiteľnej úmrtnosti a ťažkého poškodenia mozgu po prekonanej príhode.
Spolu:		407074,97	

výdavky priamo súvisiace s prevádzkou prijímateľa:

	Druh výdavkov priamo súvisiacich s prevádzkou prijímateľa	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento druh výdavku (EUR)
1	"Náklady spojené s administrovaním podpory verejno-prospešných projektov, aby boli efektívne a dôveryhodne využité prostriedky z podielu dane na dosiahnutie zákonom stanovených účelov t.j. pokrytie súvisiacich administratívno - prevádzkových nákladov: účtovná kontrola a finančný audit, mzdy programových koordinátorov, ktorí pripravujú podklady pre grantové kolá, administrujú hodnotiaci a výberový proces, manažujú pridelenie grantov v odsúhlasených termínoch a splátkach, ďalej komunikácia kompletných informácií o poskytovaných grantoch a podmienkach ich poskytnutia pre MVO a verejnosť v roku 2020 a 2021"	32016,99
2	Náklady spojené s komunikáciou a medializáciou podpory verejno-prospešných projektov, propagačné materiály a web stránka Nadácie.	227,34
Spolu:		32244,33

Spolu celkovo (EUR): 439319,30

Výrok audítora:

SPRÁVA o overení
Špecifikácie použitia podielu zaplatenej dane z príjmov
fyzických a právnických osôb

Uskutočnili sme overenie správnosti a preukaznosti čerpania podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických a právnických osôb za rok 2019 prijatého v roku 2020 vo výške 439 319,30 € a za rok 2020 prijatého v roku 2021 vo výške 2 365 197,41 € Nadáciou EPH.

Nadácia prijaté finančné prostriedky v roku 2020 vyčerpala v roku 2020 vo výške 439 319,30 € a prijaté finančné prostriedky v roku 2021 vyčerpala v roku 2021 vo výške 555 513,78 € a v roku 2022 vo výške 1 809 683,63 €.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru Nadácia EPH čerpala vyššie uvedené poskytnuté finančné prostriedky v súlade so zákonnými predpismi.

Potvrdzujeme správnosť údajov vykázaných v dokumente Špecifikácia použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických a právnických osôb za rok 2019, prijatého v roku 2020 a čerpaného v roku 2020 a za rok 2020, prijatého v roku 2021 a čerpaného v roku 2021 a 2022.

Bratislava, 17.05.2023



JURA audit, spol. s r.o.
Kolmá 4, BRATISLAVA
OR OS Bratislava I, vl.č. 22393/B
Licencia SKAU 232

Ing. Jarmila Juricová
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU 613